
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 3726/2011-DG/CDRH DE 28.09.2011
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Transportes, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos cumprirem 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.

Otacílio Vale de Aquino motorista 57229560/1

Fabrício Gama do Espirito Santos motorista 57205627/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt motorista 57202609/2

Charles da Silva Carvalho motorista 57228793/1

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 57195534/1

Haroldo Pires de Matos motorista 57227044/1

Gildo Carvalho dos Santos motorista 57227769/1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 5117226/2

Átila de Moraes Machado motorista 57175789/1

Emerson Gil dos Santos Correa motorista 57210032 /2

Valdinar Costa Vieira Junior motorista 57189952 /1

Eduardo Gomes Vieira motorista 3262189 /1

Joaquim Luiz Farias Caldas motorista 54183121 /3

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23.09.2011
JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA
Diretor Geral em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288697

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Tucuruí. Percebendo a remuneração de R$ 300,00 
(trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e R$ 30,00 
(trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa viva.

Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ADILSON JOSÉ LEITE DE ALMEIDA
Endereço: RUA ELENA BARCESSAT, 01
CEP. 68464-000 - TUCURUÍ/PATelefone: 9140096083 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288716

Contrato: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Tucuruí. Percebendo a remuneração de R$ 300,00 
(trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e R$ 30,00 
(trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ALFREDO MENGAI 
Endereço: R Geraldo Prates, 41
CEP. 68455-677 - Tucuruí/PATelefone: 9140096083 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288727

Contrato: 38
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Tucuruí. Percebendo a remuneração de R$ 300,00 
(trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e R$ 30,00 
(trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: AUGUSTO SERGIO SANTOS DE ALMEIDA
Endereço: RUA GROELÂNDIA , 23
CEP. 68464-000 - TUCURUÍ/PATelefone: 9140096083 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288846

Contrato: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Tucuruí. Percebendo a remuneração de R$ 300,00 
(trezentos) Reais, para cada laudo necroscópico, e R$ 30,00 
(trinta) Reais, para cada exame pericial em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ERON JOSE DE CARVALHO
Endereço: R Jaime Barcessat, 14
CEP. 68455-679 - Tucuruí/PATelefone: 9437783236 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288527

Contrato: 32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços de seuporte de 
manutenção de servidores SUN e seus Periféricos.
Valor Total: 9.126,52
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPTelefone: 6137012017 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288440

Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo split.
Valor Total: 163.697,19
Data Assinatura: 15/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/09/2012
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PATelefone: 9130876687 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº007/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288735
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 00007/2011

Às 10:10 horas do dia 30 de agosto de 2011, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 019/2011, Pregão nº 
00007/2011. 
Onde se lê R$303.817,81 
Leia-se: R$180.053,04
RESULTADO POR FORNECEDOR

05.003.408/0001-30 - CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORT

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

GRUPO 1 - - - R$ 180.053,0400

GRUPO 2 - - - R$ 373.045,3400

3 AGULHA 
DESCARTÁVEL

CAIXA 100,00 UN 22 R$ 8,8100 R$ 193,8200

Marca: BD
Fabricante: BECTON DICKINSON
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5MM DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
EM AÇO INÓX, FORMATO CILÍNDRICO, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO E AFIADO COM RIGIDEZ 
COMPATÍVEL AO USO, FORMATO UNIVERSALMENTE ACEITOS (TIPO LUER OU LUER LOCK), ENCAIXE 
PERFEITO DE CONDUTORES (SERINGAS EQUIPOS, CATETERES, E OUTROS;) APIROGÊNICA, ATÓXICO, 
ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO

Total do Fornecedor: R$ 553.292,2000

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288849

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: Aquisição de 02 (dois) sistemas Completos de Microondas 
para TV.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br (uasg: 925807), 
www.compraspara.pa.gov.br e www.portalcultura.com.br.


